ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Página 1 de 1

LEI Nº 4500/2022

Autoriza a implementação do Censo Animal no

Município de Pinheiro Machado, visando o

controle populacional de cães e gatos, e dá

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de suas

atribuições legais, faz saber, em cumprimento ao disposto no Art. 58, Inciso IV da Lei

Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona

e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a implementação no município de Pinheiro Machado o

Censo Municipal de Cães e Gatos visando o monitoramento estatístico com intuito de

localizar, cadastrar e orientar os proprietários desses animais sobre os cuidados e

controle de zoonoses, no território urbano e rural.

Art. 2º O censo animal tem como objetivo promover o levantamento de dados

e, a partir destes dados, realizar direcionamentos das políticas públicas voltadas aos

animais.

Art. 3º O Município fica autorizado a fazer parcerias com universidades,

entidades sem fins lucrativos e protetores de animais.

Art. 4º Esta Lei será regulamentada por meio de Decreto.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de dezembro de 2022.

Ronaldo Costa Madruga
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Morgana Ávila dos Santos Soares

Secretária da Administração